
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032800146

146

Nº 59, segunda-feira, 28 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS - DIRETORA
DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa Vigência Assinatura

. PEDRO ESTEVES DUARTE AUGUSTO 309.XXX.XXX-44 88881.592741/2020-01 DS 915/2020 DE: 30/04/2022 PARA: 01/09/2021 16/09/2021

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O Presidente do Conselho Diretor da Fundação Universidade do Amazonas e Reitor da
Universidade Federal do Amazonas, considerando o constante no processo nº
23105.007144/2020-76, a previsão contida na Cláusula Décima Quinta do Contrato n°
03/2021, que tem por objeto a contratação de empresa para construção da segunda etapa
de construção do Bloco 2 do Instituto de Computação no Campus Universitário da UFAM
(ICOMP 2), firmado entre a Fundação Universidade do Amazonas e a empresa Solux
Construções de Edifícios Ltda., bem como o despacho elaborado pela Pró-Reitoria de
Administração e Finanças (doc. SEI nº 0886891), resolve Apostilar a referida avença, com
fundamento nas disposições do art. 65, II, alínea "d" da Lei nº 8.666/1993, ao fito de
permitir a variação do valor contratual e propiciar o reequilíbrio econômico-financeiro do
referido contrato no valor de R$ 163.310,14 (cento e sessenta e três mil, trezentos e dez
reais e quatorze centavos), passando, deste modo, ao valor global de R$ 1.739.595,55 (um
milhão, setecentos e trinta e nove mil, quinhentos e noventa e cinco reais e cinquenta e
cinco centavos), devido ao aumento dos preços dos insumos para construção civil,
correndo as despesas por conta da seguinte dotação orçamentária: Fonte: 8100; PI:
M8282G41OHN; PTRES: 170123.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2022).'

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 24/2022-S. Locatária: Universidade Federal do
Amazonas. Locador: MAIARA BARROS DE ASSIS. Objetivo: Prestação de Serviços na
condição de Professor Substituto. Objeto do Edital nº 008/2021 PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO REMOTO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS,
homologado por meio da Portaria GR nº 809/2021, de 07/06/2021, publicado no DOU em
08/06/2021. Vigência: de 24/03/2022 até 20/01/2023. Dotação Orçamentária:
V20TPG0109N. Elemento de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é
paga ao titular do cargo de Professor Auxiliar, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas
semanais. Data da Assinatura: 24/03/2022. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de
Souza Firmo - Locatária e - Locador MAIARA BARROS DE ASSIS.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços n.º 019/2021-S.
Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: AGMAR JOSÉ DE JESUS SILVA .
Objetivo: Prorrogar a partir do dia 08/05/2022 a 20/01/2023. Permanecem inalteradas as
demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 25/03/2022. Assinado por MARIA
VANUSA DO SOCORRO DE SOUZA FIRMO - Locatária e - Locador AGMAR JOSÉ DE JESUS
SILVA .

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços 037/2021-S. Locatária:
Universidade Federal do Amazonas. Locador: DÉBORA WOBETO. Objetivo: Prorrogar a
partir do dia 08/05/2022 a 20/01/2023. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do
contrato. Data da Assinatura: 25/03/2022. Assinado por MARIA VANUSA DO SOCORRO DE
SOUZA FIRMO - Locatária e - Locador DÉBORA WOBETO.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços 032/2021-S. Locatária:
Universidade Federal do Amazonas. Locador: PAULO ALFREDO NORONHA RIBEIRO.
Objetivo: Prorrogar a partir do dia 08/05/2022 a 20/01/2023. Permanecem inalteradas as
demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 25/03/2022. Assinado por Maria Vanusa
do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador PAULO ALFREDO NORONHA RIBEIR O.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços 100/2021-S. Locatária:
Universidade Federal do Amazonas. Locador: SEBASTIÃO MELO CAMPOS. Objetivo:
Prorrogar a partir do dia 08/05/2022 a 20/01/2023. Permanecem inalteradas as demais
cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 25/03/2022. Assinado por MARIA VANUSA DO
SOCORRO DE SOUZA FIRMO - Locatária e - Locador SEBASTIÃO MELO CAMPOS.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços 196/2021-S. Locatária:
Universidade Federal do Amazonas. Locador: PATRICIA MARIN LUJAN. Objetivo: Prorrogar a
partir do dia 08/05/2022 a 20/01/2023. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do
contrato. Data da Assinatura: 25/03/2022. Assinado por MARIA VANUSA DO SOCORRO DE
SOUZA FIRMO - Locatária e - Locador PATRICIA MARIN LUJAN.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços 204/2021-S. Locatária:
Universidade Federal do Amazonas. Locador: VICTOR LINO BERNARDES. Objetivo: Prorrogar
a partir do dia 08/05/2022 a 20/01/2023. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do
contrato. Data da Assinatura: 25/03/2022. Assinado por MARIA VANUSA DO SOCORRO DE
SOUZA FIRMO - Locatária e - Locador VICTOR LINO BERNARDES.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 79627/2022 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.079627/2021-43.
Dispensa Nº 79627/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da finatec para
apoiar a execução e o desenvolvimento do projeto de estímulo à inovação intitulado
"laboratório de caracterização termomecânica e microestrutural de materiais inteligentes
do departamento de engenharia mecânica", compatíveis com os objetivos da lei nº
10.973/2004..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 23/03/2022 a
23/03/2025. Valor Total: R$ 1.670.123,00. Data de Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 26/2020.
Nº Processo: 23106.086385/2019-20.
Inexigibilidade. Nº 86385/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 15.559.082/0001-86 - INFRAMERICA CONCESSIONARIA DO AEROPORTO DE
BRASILIA S/. Objeto: Prorrogação do contrato n. 026/2020, que trata da prestação de serviços
de armazenagem e capatazia de cargas importadas pela Universidade de Brasília, por mais 12
(doze) meses. Vigência: 27/03/2022 a 27/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
60.000,00. Data de Assinatura: 24/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 26/2020.
Nº Processo: 23106.086385/2019-20.
Inexigibilidade. Nº 86385/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 15.559.082/0001-86 - INFRAMERICA CONCESSIONARIA DO AEROPORTO DE
BRASILIA S/. Objeto: Prorrogação do contrato n. 026/2020, que trata da prestação de
serviços de armazenagem e capatazia de cargas importadas pela Universidade de Brasília,
por mais 12 (doze) meses. Vigência: 27/03/2022 a 27/03/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 60.000,00. Data de Assinatura: 24/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2022).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 8, DE 25 DE MARÇO DE 2022

CHAMADA PÚBLICA DE REDISTRIBUIÇÃO PARA O CARGO DE PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO (DGP) da Universidade de
Brasília (UnB), no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado Final da
Chamada Pública realizada nos termos do Edital DGP Nº 01/2022, conforme segue:

1. DO RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA
1.1 O subitem seguinte conterá o resultado final da Chamada Pública de

Redistribuição para o cargo de Professor do Magistério Superior, no formato: nome do
servidor, nota final na chamada pública e classificação final:

1.1.1 Juliana Martins Pinto 8.75, 1; Rosane Luzia de Souza Morais 8.45, 2;
Graziela Morgana Silva Tavares 7.55, 3.

2. DA REDISTRIBUIÇÃO
2.1 Após a divulgação do Resultado final da Chamada Pública, serão

realizados os trâmites administrativos de aquiescência de ambos os Reitores - da
Instituição Federal de Ensino Superior (IFES) de origem e de destino e o oferecimento
da vaga de contrapartida. Posteriormente, o processo será encaminhado para o
Ministério da Educação (MEC) para publicação da portaria de redistribuição no Diário
Oficial da União (DOU).

2.2 Publicada a portaria de redistribuição pelo MEC, caso haja mudança de
sede, o servidor disporá de, no mínimo, 10, e, no máximo, 30 dias de prazo para se
apresentar na Universidade de Brasília (UnB) para retomada do efetivo desempenho
das atribuições do cargo, incluindo nesse prazo o tempo necessário para o
deslocamento para a nova sede.

2.3 A instituição de origem do candidato deverá encaminhar para a UnB,
dentro de 30 dias a contar da publicação da portaria de redistribuição no DOU, todo
o acervo funcional do candidato contendo as ocorrências funcionais até a data da
redistribuição.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 A aprovação nesta Chamada Pública não gera ao candidato direito

adquirido quanto à efetivação da redistribuição, devendo prevalecer o interesse da
Administração.

3.2 A constatação de má-fé nas declarações prestadas pelo candidato
acarretará nas sanções legais pertinentes, além da anulação do ato de redistribuição,
se já efetivado, sem qualquer ônus para a Administração.

3.3 A documentação utilizada nesta Chamada Pública não será reaproveitada
para outras Chamadas Públicas de redistribuição.

3.4 Os casos omissos ou situações não previstas neste Edital serão
analisados e resolvidos pelo Decanato de Gestão de Pessoas (DGP).

3.5 O resultado final desta Chamada Pública fica devidamente homologado
nesta data.

3.6 O prazo de validade do presente edital será de 01 (um) ano a contar
desta data, podendo ser prorrogado, no interesse da administração, por igual
período.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA

EDITAL Nº 106, DE 24 DE MARÇO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação
de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 106
DE 24/03/2022, Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução, 01 (uma) vaga e
formação de cadastro reserva, regime de trabalho: 40 horas, área: Línguas Estrangeiras
Modernas.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA

EDITAL Nº 107, DE 25 DE MARÇO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação
de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 107
DE 25/03/2022, Faculdade de Ciência da Informação, 01 (uma) vaga e formação de
cadastro reserva, regime de trabalho: 20 horas, área: Museologia. Informações
adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que
deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA

EDITAL Nº 108, DE 25 DE MARÇO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
108/2022 do Processo Seletivo Simplificado para PROFESSOR VISITANTE/ VISITANTE
ESTRANGEIRO de acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme
discriminação a seguir: Edital Convocatório nº 340 publicado no DOU de 17 de
novembro de 2021 / Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares / Área: Ciências
Sociais Aplicadas, Ciências Humanas, Linguística, Letras e Artes / Candidatos Aprovados:
1. Elizabeth Del Socorro Ruano Ibarra.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-28T04:46:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




